

## برای آزادسازی کشمیر اشغال شده شیران افواج مسلح پاکستان را تجهیز نمایید تا برنامه‌های مودی را برای تسلط یافتن هندوها در دره‌ی کشمیر زیر قدم‌های مبارک‌شان پایمال کنند

(ترجمه)

دولت هندو گام‌های قوی را برای تأسیس سلطه هندوها در کشمیر اشغال شده برداشته است. فلهدا به تاریخ ۵ اگست/اوت ۲۰۱۹م، دولت هندو با عجله خودمختاری و آزادی‌های مخصوص کشمیری‌ها را توسط یک فرمان ریاست جمهوری صلب نمود؛ ثانیاً عساکر بیشتر خود را مستقر نمود، ارتباطات عامه یا آنتن‌های شبکه‌های مخابراتی را قطع نمود، مناطق قوی و استراتژیک را برای مقاومت بخاطر اشغال‌شان هدف قرار داده و هم‌چنین با ابطال و لغو بند ۳۵-A تحت ماده شماره ۳۷۰، درب را برای مسکن‌گزینی هندوها باز نمود.

دولت هندو فعالانه تلاش دارد تا واقعیت زمین کشمیر اشغال شده را عین تاکتیک ننگین که دولت یهود بخاطر اشغال خاک فلسطین انجام داد، تغییر بدهد. دولت هندو این چنین اقدامات فریب‌آمیز را به‌علتی انجام داد؛ زیرا تا بحال نتوانسته تلاش‌های چندین دهه طولانی را بخاطر شعاری که مردم کشمیر سر می‌دهند: "کشمیر از پاکستان خواهد بود" خاموش سازد و ثانیاً نیروهای مسلح ترسوی دولت هندو که بخاطر نظام کاست(مبارزه برای طبقات مختلف مردم هند) عساکر جوانش دست به خودکشی می‌زنند. بناً این چنین نیروی هندو با آن‌چنین نیروی مسلمان هیچ قابل مقایسه نیست، خواه این ارتش بزرگ باشد یا کوچک، زیرا در مقابل‌شان افواج مسلحی قرار دارد که بخاطر نوشیدن جام شهادت می‌جنگند. اما حکام پاکستان، به‌عوض این‌که بر پیش‌قدمی‌ها حمله‌ور شوند تا قدم‌های کثیف اشغال دولت هندو را از کشمیر ریشه کن کنند؛ این رژیم در نخست به سرکوب آن کسانی پرداخت که مقاومت افواج مسلح را از خاک پاکستان حمایت می‌کردند و عمل آنان را "تروریسم" اعلان نمود. از سوی دیگر اکنون این رژیم با صدای بلند درخواست کمک و میانجیگری را از استعمارگران غربی می‌کند، حتی این حکام بزدل نمی‌دانند که غرب همیشه در طرف آن کسانی خواهد بود که در دشمنی علیه مسلمانان قوی‌تر باشد؛ خواه این دشمن نهاد یهودی باشد یا دولت هندو، بناً سازمان ملل و دیوان دادگستری بین‌المللی/محکمه عدلیه بین‌المللی همواره از امکانات نظامی، سیاسی و اقتصادی این کشورهای استفاده نموده تا امت اسلامی را از حقوق‌شان محروم بسازند.

### ای شیران افواج مسلح پاکستان!

پالیسی تحمل (Restraint) رژیم بجوا-عمران را مسترد کنید که این امر تنها برای ظلم و شرارت مودی جسارت می‌بخشد. دولت کثیف هندو هیچ حقی بر یک متر مربع از سرزمین پاک کشمیر ندارد؛ زیرا این سرزمین با خون پاک صدها هزار شهید مسلمان شسته و فتح شده است و اکنون هیچ کسی حق اشغال‌اش را ندارد. ای افواج مسلح! بخاطر انتقام تهاجم مودی تنها یک مشت آهنین شما کافیست تا نیروهای هندو را درهم و برهم بکند و آن‌گاه خوف شما تا آخر در چشم دشمنان‌تان باقی خواهد ماند. با تجهیز افواج مسلح، تمام ملت‌های "محدودیت در تلافی" یعنی خلاف پالیسی انتقام‌گری را تحت قدم‌های پاک‌تان پایمال نمایید؛

قسمی که شما بخاطر آزادسازی کشمیر اشغال شده سینه را سپر، خون را حلال و جان را قربان می کنید. درب کمیسیون عالی هند را قفل نموده، تمام اعضایش را خارج کنید و هم‌چنین برای انجام عملیات/اقدام نظامی بر خاک کشمیر اشغال شده افواج را تجهیز نماید. برای حفظ هیبت و قدرت‌تان سلاح هسته‌ای را بخاطر هرگونه تهدید جنگ از سوی دولت هندو بالای کشمیر اشغال شده، مستقر کنید. دست نیاز مسلمانان کشمیر اشغال شده را بگیرید، تا آن‌ها شانه به شانه در جنگ قاطع آزادسازی کشمیر همراه شما بسیج و تجهیز شوند.

همین اکنون نصرت (حمایت مادی) را برای تأسیس مجدد خلافت راشد ثانی بر منهج نبوت فراهم کنید تا این امور تحقق یابد. با این حس آرزوی شهادت و پیروزی که دارید، زمان آن رسیده تا پرچم (لواء و رایه) خلافت را در سرینگر به اهتزاز درآورید. الله سبحانه و تعالی می‌فرماید:

﴿يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا قَاتِلُوا الَّذِينَ يَلُونَكُمْ مِنَ الْكُفَّارِ وَلِيَجِدُوا فِيكُمْ غِلْظَةً وَعَلِمُوا أَنَّ اللَّهَ مَعَ الْمُتَّقِينَ﴾ [توبه: ۱۲۳]

**ترجمه:** ای مؤمنان! با کافرانی بجنگید که به شما نزدیک‌تر اند و باید (در جنگ) از شما شدت وحدت (وجرات و شهامت) ببینند و بدانند که الله (یاری و لطفش) با پرهیزگاران است.

دفتر مطبوعاتی حزب التحریر-ولایه پاکستان

شماره صدور: ۱۴۴۰/۷۳

۵ ذو الحجة ۱۴۴۰ هـ.ق

۶ اگست/اوت ۲۰۱۹ م

مترجم: زکریا وهاج